
 ISTITUTO COMPRENSIVO LEOPOLDO MONTINI
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL MOLISE

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO A
Esercizio finanziario 2020

Liv. 1 Liv. 2 ENTRATE (Importi in euro)

48.290,9401 Avanzo di amministrazione presunto

36.215,1801 Non vincolato

12.075,7602 Vincolato

16.999,8303 Finanziamenti dallo Stato

14.493,3301 Dotazione ordinaria

2.506,5006 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato

25.000,0004 Finanziamenti dalla Regione

25.000,0004 Altri finanziamenti vincolati

90.290,77Totale entrate

(Importi in euro)SPESELiv. 2Liv. 1

A 61.804,64Attività

A01 1.000,00Funzionamento generale e decoro della Scuola

1.000,001 - Funzionamento generale e decoro della Scuola

A02 17.893,33Funzionamento amministrativo

17.893,332 - Funzionamento amministrativo

A03 41.411,31Didattica

16.411,313 - Didattica

25.000,008 - FSC 2007-13 AZIONE 6 AMBIENTI DIGITALI E LABORATORI 

A05 1.500,00Visite, viaggi e programmi di studio all'estero

1.500,005 - Visite, viaggi e programmi di studio all'estero

P 20.026,33Progetti

P01 12.543,15Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale"

1.965,386 - PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE

577,7710 - FACCIAMO SCUOLA

10.000,0012 - SICUREZZA

P02 5.013,00Progetti in ambito "Umanistico e sociale"

5.013,0015 - ART.13- INDICAZIONI NAZIONALI - PROGETTO DI RICERCA-AZIONE

P05 2.470,18Progetti per "Gare e concorsi"

2.470,1813 - CONCORSO NAZIONALE DI MUSICA

R 500,00Fondo di riserva

R98 500,00Fondo di riserva

500,0098 - Fondo di riserva

Totale spese 82.330,97

Z Z101 Disponibilità finanziaria da programmare

Totale a pareggio

7.959,80

90.290,77

dott.ssa Agata ANTONELLI

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTEIL PRESIDENTE CONSIGLIO DI
ISTITUTO

Maggiani Stefano

Predisposto dal dirigente il 29/11/2019

29/11/2019

20/12/2019Approvato dal Consiglio d'Istituto il

Proposto dalla Giunta Esecutiva il

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

dott.ssa Agata ANTONELLI

Mod. cntxma02 [6.3.4]



























DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

PROGRAMMA ANNUALE e.f. 2020 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 
ASCOLTATO  l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTO   l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO   il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 5 e 19; 

VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 2019; 
VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 predisposto dal Dirigente Scolastico e 

riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 
VISTA  la proposta della Giunta Esecutiva, giusta deliberazione del 29 novembre 2019; 
DATO ATTO  che i Revisori dei Conti non hanno reso il parere di competenza entro la data fissata per 

l’odierna riunione consiliare e accertato che il Programma Annuale; 
VERIFICATO  che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa (PTOF), e successivi aggiornamenti, 
 

DELIBERA (n.21 a.s. 2019/20) 
 

− di approvare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020, così come predisposto dal 
Dirigente, proposto dalla Giunta Esecutiva e riportato nella modulistica ministeriale modelli A, B, C, D 
ed E; 

− di disporre la pubblicazione, nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione Amministrazione 
Trasparente) e nel portale unico dei dati delle scuole, del Programma Annuale e.f. 2020 e della 
Relazione illustrativa. 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 
275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 
120 giorni. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 
Ins. Patrizia BAIOLI        dr. Stefano MAGGIANI 
 
 
 
 
 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.lgs n.39/1993 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO SUL FONDO ECONOMALE 
 

Estratto dal verbale della seduta del Consiglio d’istituto n. 14 del 20.12.2019 
 

 
Il giorno 20 del mese di dicembre dell’anno 2019 alle ore 15.00 presso la Presidenza dell’Istituto 
Comprensivo “L. Montini” di Campobasso a seguito della convocazione prot. n. 8234 del 
13.12.2019 si è tenta la riunione del Consiglio d’istituto per discutere e deliberare sui seguenti 
argomenti all’ordine del giorno.: 

- OMISSIS - 
4. Fondo Economale 2020: apertura fondo e massimale di spesa; 

- OMISSIS - 
Verificato che la convocazione è stata regolarmente notificata a tutti i membri del Consiglio, si 
accerta che la composizione dell’organo collegiale in data odierna risulta essere la seguente: 
 

Comp. Cognome e nome P Comp Cognome e nome P 

Genitore Di Bartolomeo Michele NO Docente Baioli Patrizia SI 

Genitore Di Cristofaro Jacopo NO Docente Concettini Costantina NO 

Genitore Gallo Daniela Pasqualina SI Docente Morrillo Paola SI 

Genitore Libertone Massimo SI Docente Natilli Marilena SI 

Genitore Lombardi Domenico SI Docente Pavone Maria Rosaria SI 

Genitore Maggiani Stefano SI Docente Pignatiello Adriana NO 

Genitore Palladino Angelo SI Docente Ramacciato Paola SI 

Genitore Tronca Salvatore SI Docente Reale Silvana SI 

      

Comp. Cognome e nome P Comp. Cognome e nome P 

ATA Setaro Mariarosaria SI D. Scol. Antonelli Agata SI 

ATA Giuliani Annamaria NO  

Il Presidente verificata la validità della seduta, attesta che si è raggiunto il numero legale dei 
componenti presenti, dichiara l’assemblea regolarmente costituita, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione l’argomento di cui al punto n. 4  

 
Fondo Economale 2020: apertura fondo e massimale di spesa 

 
… OMISSIS … 

 
DELIBERA N. 22 a.s. 2019/20 

 
Il Presidente cede la parola al Dirigente Scolastico che rende noto ai Consiglieri che il D.I. n.129 
del 28 agosto 2018 “Regolamento di contabilità per le istituzioni scolastiche autonome” nel quale, 
al Capo IV “Servizi di cassa e fondo economale per le minute spese” all’art. 21 “ Fondo economale 
per le minute spese”, stabilisce che il Consiglio di Istituto, in sede di approvazione del programma 
annuale, è chiamato ad adottare apposita autonoma delibera per stabilire la consistenza massima 
del fondo economale per le minute spese nonchè a fissare l'importo massimo di ogni spesa 
minuta, da contenere comunque entro il limite  massimo  previsto  dalla  vigente normativa  in  
materia  di  antiriciclaggio  e  utilizzo  del  denaro contante, 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
SENTITO il Dirigente Scolastico; 
VISTO  l’art 21 del D.I. n.129/2018; 



VISTI  gli orientamenti interpretativi emanati da MIUR con nota prot. n. 74 del 5 gennaio 
2019; 

CONSIDERATA la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2020;  
 
all’unanimità, 

 
DELIBERA 

- la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione afferisce al 
Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del 
D.I. n.129/2018, è stabilita per l’esercizio finanziario 2020 in euro 600,00;  

- l'importo massimo di ogni spesa minuta è stabilito per l’esercizio finanziario 2020 in euro 50,00. 
Tale importo risulta essere regolarmente contenuto entro il limite massimo previsto D.lgs. 25 
maggio 2017, n.90; 

- Il limite così come sopra stabilito per la consistenza massima del fondo economale, potrà 
essere superato solo con apposita variazione al programma annuale 2020, proposta dal 
Dirigente scolastico ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. 
n.129/2018 art.21, comma 6. 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 
DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola.  
 

… OMISSIS … 
Alle ore 16.45, non essendoci altro argomento all’ordine del giorno da discutere e su cui 
deliberare, il Presidente scioglie l’assemblea e dichiara tolta l’odierna seduta del Consiglio 
d’Istituto. 
 

 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

Ins. Patrizia Baioli dr. Stefano Maggiani 

 

 

 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 D.lgs n.39/1993 

 


